de ellos. Según este modo común de hablar, se llama a Dios piadoso. Los griegos, ciertamente, no le llaman, en conformidad con acepción alguna, *εὐσεβείν*, aunque el vulgo tome también la palabra *εὐσεβείαν* por misericordia. De donde resulta que en algunos pasajes de las Escrituras, para que la distinción aparezca más palmaria, prefieren decir *θεοσεβείαν* que suena a compuesto del culto de Dios, a decir *εὐσεβείαν* que significa de buen culto [5]. Nosotros no podemos expresar con una sola palabra ni una ni otra cosa. La *λατρεία* griega, traducida al latín por servidumbre, pero por la que rendimos culto a Dios, o la *θηρηκεία* griega, que se dice en latín religión, pero la que tenemos para con Dios, o la llamada por ellos *θεοσεβεία* nosotros no podemos expresarlas con una sola palabra, sino que, haciendo un rodeo, decimos culto de Dios. Esta servidumbre decimos que se debe únicamente a Dios, al verdadero Dios, que transforma en dioses a los que le rinden culto. Cualesquiera sean los inmortales y los bienaventurados que habitan las moradas celestiales, si no nos aman ni quieren que seamos felices, no se les debe rendir culto. Y si nos aman y quieren que seamos felices, sin duda quieren que lo seamos de la fuente de que ellos lo son. ¿Será acaso distinta la fuente de su felicidad y la de la nuestra?

praecipue Deus mandat, eaque sibi vel pro sacrificiis, vel prae sacrificiis placere testatur. Ex qua loquendi consuetudine factum est, ut et Deus ipse dicatur pius⁴: quem sane Graeci nullo suo sermonis usu *εὐσεβείαν* vocant; quamvis *εὐσεβείαν* pro misericordia illorum etiam vulgus usurpet. Unde in quibusdam Scripturarum locis, ut distinctio certior appareret, non *εὐσεβείν*, quod ex bono cultu, sed *θεοσεβείαν*, quod ex Dei cultu compositum resonat, dicere maluerunt. Utrumlibet autem horum nos uno verbo enuntiare non possumus. Quae itaque *λατρεία* graece nuncupatur, et latine interpretatur Servitus, sed ea qua colimus Deum: vel quae *θηρηκεία* graece, latine autem Religio dicitur, sed ea quae nobis est erga Deum: vel quam illi *θεοσεβείαν*, nos vero non uno verbo exprimere, sed Dei cultum possumus appellare; hanc ei tantum Deo deberi dicimus, qui verus est Deus, facitque suos cultores deos⁵. Quicumque igitur sunt in caelestibus habitationibus immortales et beati, si nos non amant nec beatos esse nos volunt, colendi utique non sunt. Si autem amant et beatos volunt, profecto inde volunt, unde et ipsi sunt: an aliunde ipsi beati, aliunde nos?

⁴ 2 Par. 30,9; Eccli. 11,13; Iudith 7,20.